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México D.F. a 23 de agosto de 2006 
 

Asunto: Ampliación para la  entrada en vigor de las 
reformas a las reglas de retornos virtuales de textiles 
y confecciones. 

 
Se les informa que fue recibido comunicado de la Administración Central de Operación 
Aduanera, mediante el cual remite el oficio número 326-SAT-I-53579, de fecha 21 de 
agosto del presente año,  dirigido a los Administradores de las Aduanas del país, a fin de 
informar  que fue solicitado al área competente de la Administración General Jurídica, la 
inclusión de un artículo en la próxima Resolución de Modificaciones a las Reglas de 
Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2006, con el objeto de ampliar 
la entrada en vigor de las siguientes reglas: 
 

Regla 
 

Reforma del 15/08/06 Entrada en vigor 
inicial de la reforma 

Ampliación para su 
entrada en vigor 

3.3.11. Numeral 
1, primer párrafo 

Se adicionó el supuesto relativo a que, 
cuando se trate de transferencias de 
mercancías de los sectores textil y 
confección que se clasifiquen dentro de 
los capítulos 50 a 63 de la TIGIE, el 
pedimento de retorno virtual deberá 
presentarse en la aduana dentro de cuya 
circunscripción se encuentre la 
maquiladora o PITEX que efectúa la 
transferencia y el pedimento de 
importación definitiva deberá ser 
presentado en la aduana dentro de cuya 
circunscripción se encuentre la empresa 
que recibe las mercancías. 

16/08/06 15 de septiembre 
del 2006 

5.2.6., numeral 
1, primer párrafo 

Se establece que cuando se realicen 
transferencias de mercancías de los 
sectores textil y confección que se 
clasifiquen dentro de los capítulos 50 a 63 
de la TIGIE, el pedimento de retorno o 
exportación virtual deberá presentarse en 
la aduana dentro de cuya circunscripción 
se encuentre la maquiladora, PITEX o 
persona con autorización como recinto 
fiscalizado estratégico que transfiere las 
mercancías y el pedimento de importación 
temporal o de introducción a depósito 
fiscal, deberá ser presentado en la 
aduana dentro de cuya circunscripción se 
encuentre la empresa que recibe las 
mercancías.  
 

16/08/06 15 de septiembre 
del 2006 
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Por lo anterior, una vez que entren en vigor dichas reglas, se instruye a las Aduanas que 
revisen que en todas las operaciones V1 y V6 de mercancía del sector textil y confección, 
que el domicilio de quien realiza la operación virtual corresponde a la circunscripción de la 
Aduana por la que se tramita el Pedimento respectivo.  
 
Se adjunta oficio para su conocimiento. 
 
 
 
 
 
Gerencia Jurídica Normativa 
CLAA  
laura.trejo@claa.org.mx  
claudia.pena@claa.org,mx
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